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130825 Trettonde söndagen efter trefaldighet 

Moni Höglund 

 

 
Medmänniskan 

 

Om det inte är min uppgift att vara medmänniska – vems uppgift är det då?" 

Jo, din och din och din eller… min. 

 

”Tack för samtalet och ert engagemang” 

”Jag tror att man genom att möta en människa med gott kan förändra en situation” 

 

Två röster från radion under dagen som gick, den ena kom från en man som Lotta Bromé intervjuade som 

varit med om den gasattack man befarar har skett i Syrien och, när samtalet var slut kom orden jag sa 

alldeles nyss. Landets situation, hans och mångas andra lidande hade blivit uppmärksammat, ett samtal 

som för den här mannen verkade betyda otroligt mycket. Vi blir omskakade av det dödande som pågår och 

nu verkar det som att också kemiska stridsmedel har använts och har dödat och skadat tusentals människor 

av alla åldrar. Människor flyr för livet åt olika håll, bland dem miljontals barn 

Den andra rösten från ett morgonprogram i P3 där en av programledarna berättade om hur han flera gånger 

blivit utsatt för hot pga sin hudfärg men som avväpnat det genom att möta med godhet. 

 

Dagens texter handlar om medmänsklighet, eller medmänskliga relationer som i viss mån eller i väldigt 

hög grad går långt utöver det som vi kanske skulle kalla vanlig medmänsklighet. Vad sa Jesus? ”om någon 

slår dig på högra kinden, så vänd också den andra mot honom, eller om någon vill ha din skjorta, ge också 

manteln, eller om någon vill tvinga dig att gå en mil med honom, så gå två”. Dessutom säger han ”älska 

era fiender och be för dem som förföljer er”.  

 

What would Jesus do – WWJD – en fråga som jag stavat på många gånger. Idag i texten fick vi reda lite på 

vad Jesus skulle ha gjort i frågan om sin medmänniska. 

 

Lagen om vedergällning alltså öga för öga tand för tand var ju till för att begränsa våldets spiral. Att inte 

göra något värre och trappa upp våldet eller kriget.  

 

När Jesus talar om det här i vår text verkar han mena att den som vill göra som han gjorde skulle avstå från 

sin rätt att slå tillbaka. ”Ska jag bara stå och ta emot?” ”Har jag inte rätt att skydda mig?”  

 

Så många gånger just den här meningen har väckt många olika tankar och speciellt tanken att kristna är 

mesiga som bara ska stå och ta emot. Visst får vi försvara oss, men tänk om det är så att Jesus vill göra den 

som har honom som Herre i sitt liv, uppmärksam på att det är en annan lag som gäller nu. Kärlekens lag 

som inte bara hävdar sin rätt utan tänker till, kan jag möta den här situationen på ett annat sätt. Precis som 

killen på radio mötte sina förföljare på ett sätt som fick dem att se på saken på ett annat sätt. Undrar hur det 

blev för dessa människor som krävde olika saker i texten när de blev bemötta med, ett sätt som de inte 

hade förväntat. 
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Hur är det möjligt att Jesus kunde säga det här och dessutom mena att det här sättet tillhör en efterföljare 

till honom? Jag kan inte förstå annat än att verserna som följer ger oss förklaringen till varför Jesus kan 

säga som han gör. 

 

Utgångspunkten är Guds kärlek som inte gör skillnad på person utan låter solen gå upp över onda och 

goda, låter det regna över rättfärdiga och orättfärdiga.  

 

Att älska sin nästa är inte en subjektiv känsla utan ett objektivt förhållningssätt. Det här är något av det 

mest centrala i kristendomen. Vår syn på andra människor får alltså inte vara beroende av vad vi känner för 

dem, utan den ska bygga på vem den andre är i Guds ögon. Min nästa är inte bara dem jag känner att jag 

går bra ihop med eller dem jag trivs att umgås med. Utgångspunkten för min nästa är Gud, därför att Gud 

har skapat och älskar varje människa. 

 

Jesus fortsätter att utmana sina åhörare i några konkreta saker, som hur de kan eller bör bemöta både den 

som de redan älskar men också den som faktiskt är deras fiende. Han säger inte att vi inte ska älska vår 

nästa men han lägger till det där extra att vi också ska älska och be för våra fiender. Jag har ingen fiende 

kanske du tänker, så kan det nog vara men alla har vi nog varit med om människor som vi tycker mer eller 

mindre om. Kanske vi skulle börja be för dem, älska eller som det står i 1 Joh.3:18 mina barn låt oss inte 

älska med tomma ord utan med handling och sanning, dvs bemöta dem så som Jesus hade gjort!!!  

 

All äkta hjälpsamhet börjar med ödmjukhet inför den jag vill hjälpa och därför måste jag förstå, att detta 

med att hjälpa inte är att vilja härska utan att vilja tjäna. Sören Kirkegaard, existentiell filosof, f 1813, d 

1855 

 

Idag är det diakonins dag som påminner om barmhärtigheten, som inte handlar om att skapa en viss känsla 

utan som handlar om bön och kärlek visad i konkreta handlingar. Att mätta de hungrande, ge dryck åt de 

törstande, klä de nakna, ge härbärge åt de hemlösa, besöka de sjuka, besöka de fångna.  Teologi är läran 

om Gud men stavas ”thé” och ”logi”. Världen är full av goda gärningar. Nickar, leenden, dörrar som hålls 

upp, ord som sägs, handlingar som görs. 

 

De mest grundläggande behoven hos människan måste tillfredställas först innan hon blir mottaglig för en 

relation, för kärlek och gemenskap, enligt Abraham Maslow  

 

Det är inget måste utan en förmån att få var med i detta, att få vara någons medmänniska, med människan i 

tiden. Sätta skuldran till och göra något tillsammans. Hur ska jag orka kanske någon tänker? Alla kan inte 

göra allt men alla kan göra någonting. Dessutom om du är någons medmänniska så är någon annan din 

medmänniska, som vill se dina behov och finnas där för dig. Kan du ta emot den hjälpen utan att tänka att 

du måste ge tillbaka något? 

 

Ibland tror jag att vi behöver öppna ögonen för att se de relationer, de människor vi har runt omkring oss. 

Det berättas om Moder Teresa att hon på frågan "Vad kan jag göra för att hjälpa till?" alltid svarade samma 

sak, "Börja med en sak i taget! Börja hemma med att säga något vänligt till din man, fru eller någon annan 

som du står nära. Börja med att hjälpa någon som behöver det, där du bor, på arbetet eller i skolan. Börja 

med att få allt du gör till något vackert från Gud. Vi behöver lära oss att se en i taget, att just i det 

ögonblicket existerar bara den personen." 
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Tron är ingen lära utan liv. Ett liv drabbat av Guds kärlek för att drabba andra med vår kärlek. 

 

Vårt fokus kan inte vara världens ondska, det måste vara Guds godhet. Vi drivs inte av det vi hatar vi drivs 

av den vi älskar. ENDAST VÅR FÖRENING MED Kristus kan rädda oss från uppgivenhet, cynism och 

anpassning när våra insatser misslyckas. Det hopp vi har är vida större än tilliten till vår egna insats.  

Magnus Malm i Viskningar från katakomberna – skisser för en kristen motkultur 

 

Det är nog min uppgift att vara någon annans medmänniska, jag kan inte sluta mig till nånannanismen och 

tänka ”Det gäller inte mig”. 

 

Jag kan välja att stå på livets sida eller vända bort blicken och gå åt ett annat håll. Jag vill välja varje dag 

att stå på livets sida, att se den människa som finns i min närhet och se honom eller henne. Jag vill se varje 

människa som ett Guds älskade barn. Även de människor som vi ser på avstånd som folket i Syrien har 

också betydelse och de behöver också våra böner och praktisk hjälp.  

Dessutom har flera av dem anhöriga som bor runt omkring oss, här i Örebro. Din granne kanske berörs 

personligen av det du ser hända långt bort på TV-bilden… 

 

Om det inte är min uppgift att vara medmänniska – vems uppgift är det då?" 

Inte någon annan, utan din och din och din eller… min? 

 

”Tack för samtalet och för ert engagemang.”   

 


